— 1 —

金河长制办发〔2025〕2 号

乐山市金口河区河长制办公室
关于进一步做好汛期安全工作的通知

各乡、镇、彝族乡人民政府，区级有关部门：

为全面贯彻全省防汛抗旱、地灾防治、河湖长制推进工作视

频会议精神，认真落实省委副书记、省长施小琳的讲话要求，进

一步扎实抓好防汛防地灾和河湖长制工作，全力守护江河安澜，

确保人民群众生命财产安全和社会大局稳定，现就做好汛期安全

工作的有关事项通知如下。

一要坚持目标导向。要牢固树立“人民至上、生命至上”理

念，始终保持高度警觉，坚持工作前移、力量下沉，坚决筑牢安

全防线、坚决杜绝群死群伤灾害事故发生。

— 2 —

二要坚持问题导向、全面开展检查排查。各乡镇要强化安排

部署，组织好乡村级河湖长对流经村镇、学校及学生上学沿途的

河道、水库、渠道、塘坝，位置偏僻、无人监管或群众聚集的野

外水域进行全覆盖排查并建立台账。对存在安全隐患的水域要及

时设置警示牌、防护网，放置救生圈、绳索、救生杆等救援设备，

乡村级河湖长无法解决的安全隐患，对应的县级河长要主动研

究，协调有关职能部门采取相应措施消除隐患。

三要做好预报预警，加强联合研判、信息共享，强化“预警

—响应—避险转移”联动，刚性执行“三个避让”和“三个紧急

撤离”要求，严防转移人员擅自返回，形成有预警、有叫应、有

行动、有反馈、有核实的工作闭环。

四要突出重点部位防范，全力防御山洪灾害。各乡镇要针对

排查出的问题，立即逐水库、逐河道施工工地营地、逐在建工程、

逐闸门、逐地灾风险点等落实安全防范措施。

五要充分发挥乡村级河湖长和护河员“眼睛”“触手”作用，

着力强化网红打卡点、河边露营区的管控，在重点时段重点水域，

认真巡河，及时制止、劝离群众野泳，下水嬉戏，共同守护好群

众生命安全。6 月中旬前，区级河湖长原则上应巡河一次，对责

任河湖存在的问题尤其是涉及群众安全问题要进行针对性安排部

署，着力推动汛期安全责任落实到最小工作单元。

— 3 —

六要加强部门配合，提升协作效能。各乡镇河长工作室要在

属地政府的统一领导下，加强与教育、公安、住建、交通、农业

等部门的协作配合，各负其责、共商共治。要加强业务培训。5

月底前，各乡镇要针对基层河湖长开展一次安全工作尤其是救护

方面的培训，帮助提升危险源辨识及治理的能力和水平。要强化

宣传力度，将防溺水纳入河湖长制“七进”活动，切实增强群众

自我保护意识。区教育局要在暑假之前，对防范学生溺水工作进

行专题安排部署。

七要加强督促检查，推动工作落实。各乡镇要压实属地责任，

督促乡村级河湖长履职尽责，做好巡河工作。区河长办近期将重

点对各乡镇安全隐患排查、危险水域巡查、防溺水宣传教育、应

急准备举措等工作明查暗访，对工作不细不实走过场，措施不力

的将予以通报，情节严重的将进行约谈。

乐山市金口河区河长制办公室

2025 年 5 月 28 日

— 4 —

信息公开选项：依申请公开

乐山市金口河区河长制办公室 2025年5月26日印发